Ở giữa có treo tấm bảng lớn với mấy
dòng chữ: “Ai không tuân thủ pháp luật thì sẽ bị luộc dầu hay là cọp ăn. Khâm thử”.
Từ đó tiếng đồn vang khắp nước, ai nấy đều răm rắp tuân theo phép vua, lệ làng,
khiến cho trăm họ được thái bình thạnh trị trong một thời gian khá lâu.

Sách “Ðại Nam tiền biên liệt truyện” kể rằng: đời chúa Sãi Nguyễn Phúc Nguyên
năm thứ 18 (1631), nội tán Ðào Duy Từ đêm nọ nằm mộng thấy con cọp đen từ phía
Nam đến. Ông thúc quân vây bắt, cọp liền mọc thêm hai cánh bay mất lên không
trung. Sáng dậy ông nhớ lại giấc mộng và tin rằng sẽ có điều lạ đến, ông đành chỉnh
đốn y phục ngồi chờ. Một lát sau, ông thấy có người từ phương Nam đến, mình mặc
áo đen, tay cầm quạt lông, đứng chực nơi thềm.